
BEFORE THE DISCIPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAI COMMISSION

In the mattet of

Complaint No. PF. 8-2106 / 2022-DCIPMC

Refered against Dr. Waleed Malik (35188-\D

Professor Dt. Naqib Ullah Achakzai

Professor Dr. Noshad Ahmad Sheikh

Mr. Jawad Amin Khan

Barristet Ch. Sultan Mansoot

Chairman

Nlembet

Nlember

Secretary

1

Pnsenl:

Nemo

Hearing dated 10.10.2022

I. FACTUALBACKGROUND

Inforrnation was received via PMDU Poral against Dr. lualeed Malik (the ..Respondent), wherein

it was inter-alia submitted that Respondent has enrolled with cpsp on the basis of (wrongly

issued) pernanent license and attempted FCpS part I exam. Brief facts of the complaint ate that:

a) Rtspondnt uas issrcd a pmiional lane b1 Paki:tat Medical Connision on 2g.01.2021, on

the basis of his MD dqne Jmn Paktia uniwrsiry, Afgbanistan.

b) Stbseqmtfi, Respn*lt applied onlne for irtana oJ ptmamnt ngistration on )1.05.2021,

ubenbl oaed to the cbical mistaAe be pat imed lbe nqtesled ngi:tration oa 0l .06.2021.
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c) Being a fonign gra&tale, Rtspondul aat nqtind to ,rleet tbe criteia for istance of petmaunt

ngistratiot, inchding pasing NEBf NIE exan, uhih tbe RtEondett banl parsedyt.

d) The ReEonde* aus dincted rtifu enail dated 06.08.2021 t0 ,?ttam the umngb issred mtifcak of
pemtanenl registmtiol to tbis Comdsio bri rlo ftWrrie uas ndwdJmn the RcEo e .

c) Meanwbib tbc corzpltintfnn PM Porial nas lamched againo the Rrpndent.

j Uceniry Depattment, PMC, idt btter dated I t.l l.202t nqxested Conrmller Examination

CPSP to pnuide infonnation ngarding enmlment of tbe Rcrp,b t L,ith CpSp, to yhicb tbe he

infomed that Dr. lYabcd Malik y.,as ftgirtend u,ith CpSp Jor tbe FCpS-I exan.

S Tbe ucening dcpatnnt isred fnal norie/ nminder to tbe Rlwndent on 2l.t 2.2021 to ntrm
Itis petzanent ngistration cefiificale. Tbe Rewndent in nEorse tide enail dated 21.12.2021,

i4fomed tbat 'Afier all tbc wrifcatioas PMC issrcd ne tlte fil licenn Jor ukcb he is eligibb..
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II. SHOV CAUSE NOTICE TO RESPONDENT, DR. WALEED MALIK

2. In view of the afote-mentioned circumstances Show Cause Notice &ted 18.04.2022 was issued

to Respondent Dr. waleed Malik mentioning the allegations in the following temrs:

"' .. 4. WIIEREAS'1W nnn iss*d pmuidonal liceru b1 Pakistan medical commitsion on 28.01.2021

on the bais oflan MD degne fnn Paktia uniuersily, Afgbaristan. AJteruardt,yn appled online for
issttarce of petmanelt tugi$ratilr, 0r1 )1.05.2021 wbenbl due to chrical nistakelot wen isued pertanent

n$$ration on 01.06.2021 ;
5. WIIEREII$ Pakistat Medical Connistion t,idi ernait dated 06.08.2021 irfornedlot tbat ?erafle,
ngblration certifcate mislakenl1 ittued tolw has bun mnelbd Yoz aenfrnber aduiud lo diEatch tbe uid
nrtifcate to PMC, b,.tt ,10 rrrpttre var nnitedfmnlot. Fnrihermon, pMC vide enail 22.12.2021 snt a

frul rutice tolw for lzlan of?err aflent lceue issrcd mittakenll, in ntponse to wbichya d1e eaail dated

23.12.2021 italed tbal the raid /ianse wat irnd bI PMC in acnrdance uith hw atd tbrs nfand to ntarn

the same; and

6. WHEREIIS, it is nandatory for all tbe fortign gradaates to pass the National LicetingExanination

(NI'E) ntfucted @ PMC and on! aficr pasing NIE, ptmanent license can be isered, uberas yot baw

not passed ncb exam 1et; and



7. WHEREII$ a complaint aas nniwd tbnrylt PM Potal whenbl it was $ahd that on tbe bais of the

said PMC ngistrariot ceftifcate 1ou ako applied to CPSP ald attenpted FCPS Pat-| exan in Atgust

2021 nsion Jmn Pesbauar Centn uhichlw failed; and

8. WIIEREAS, ir tem: of the facts mentilr,ed aboue , )lt/r corduct of clainin&l npnsentirg2ournlf at a

fill licmse hol&r is prina facie in yiolation of the pnisiou of Codt oJ Etbics oJ Praaice Jor nedical a

dental practitione6 Regulations 201 I in general atd Rtgulations 7 (l ), 49(a) and 50, in paniaiar; and . .. "

III. REPLY OF RESPONDENT, DR. WALEED MALIK

3 The Respondent doctor has not submitted his reply to the Show Cause Notice &ted 18.04.2022.

4. Reminders dzted,74.07.2022 and 18.08.2022 were also issued to the Respondent, however, he has

failed to submit his reply, till date.

5. The matter was 6xed fot hearing befote the Disciplinary Committee on 10.10.2022. Notices dated

27.09.2022 were issued to Respondent Dr. Waleed Malik directing him to appeat befote the

Disciplinary Committee ot 70.70.2022.

6. The Respondent failed to appear before the Committee.

V. FINDINGSANDCONCLUSION

7. The Committee has perused the record and noted that Respondent is a foreign graduate and was

issued a ptovisional license by Pakistan Medical Commission on 28.01.2021, on the basis of his

MD degree ftom Paktia University, Afghanistan.

8. Subsequendy, Respondent applied online for issuance of permanent registration on 31.05.2021,

whereby owing to a human eror he was issued permanent registndon on 01.06.2021.
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9. It is pertinent to mention here that in terms of section 20 of the Pakistan Medical Commission

Act, 2020 passing of National Licensing Exam QTJLE) is mandatory for issuance of
fi:ll/permanent license. Ptovisions of section 20 are reproduced hereunder:

'20. National liensing examination $fl-E), (1 ) Tbe A hoil sball at least haia alear as per

rhed* apptved b1 the Comcil cotdtct the NIE. Passing the NLE shall be mandatoty

for obtaining z full license. The Nl-E sball be rubstantia$ based on objectiae comptter band

n tiple choice qtutions and a practial nmpoflent if detemi ed b) the Council:

Pmided that then all be no linit on lbe waber of tir es a pe$Lr, , aJ attempt the Ifl-E:
Pnaided further that Pa/eittan anned forces cadcts ubo tpon stccessful nnpletior of thdr ander-

graduate degree pmgram and pn-nq ite nilitagt training arc commistioned in tbe Pakistat armed

fortes sball be granud an amedfonet pmyitional liente and sball qrulifi their NI-E dning smtice

as ngtlaled b1 the senie hcadqruters prior to grant offill ltense.

(2) A person hadngobtained an mder-gradute nedical or funtal qulfication isned b1 a uniuersity

itt Pakistan or an udrr-gradtate nedical or funtal qrulifcation ixted b1 a Jonign institltion dull

nagtiied b1 the Connision, shall be granted a fmiiorul lianse to udtrtake his houe job uithin

Jofieen day of wifuation of their qulifcation b1 tbe granling institltiol:

Pmuided that the petpon to whom a ptuuisional license is granted shall

complete the mandztoty teguirement of passittg the It{IE at any time prior to
issuance offi l license."

1 1. It is a matter of recotd that Respondent doctot was duly issued provisional license fot house lob
ot 28.01.2027 on the basis of his MD degree ftom Paktia Univecity Afghanisan. It is also an

admitted fact that Respondent Dr. Waleed Malik has not yet passed National Licensing

Examination (NILE)/ (NIEB previously) and as such does not 6116ll the basic criteria set out in

section 20 of PMC Act,2020 fot issuance of petmanent license.
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10. A bate teading of the above mentioned ptovisions of law makes it abun&ntly cleat that passrng

of National Licensing Exam (NLE) is man&tory fot issuance of firll/permanent license. It is also

important to oote here that even pdor to promulgation of PMC Acg 2020, foreign graduates were

required to pass NEB exam for issuance of permanent license.
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72. T\e Committee has gone through tlle record of licensing division and has observed that

application of Dt. Waleed Malik fot petmanent license was received on the online licensing portal

on 31.05.2021. The system opemtor due to a human erot ignoted to check the NLE tesult of

Dr. lTaleed ffialik and pfin1sd permanent license of Dt. Waleed Malik on 01.06.2021. This issue

was latet on identified and after checking record it was confirmed that Dr. Waleed Malik has not

passed NLE exam. Resultandy, cortection of record was made and stztus of his application for

Permanent license was changed ftom 'completed' to 'Rejected'. Aftet re)ecting the application for

peflnanent license online satus of license of Dt. !?aleed Malik was also corected and it was

changed ftom 'petmanent' to 'ptovisional'. Perusal of record furthet reveals that Dr. Waleed

ffrlik has also got tegistered with College ofPhysician and Surgeons Pakistan (CPSP) on the basis

of mistakenly issued pemranent license.

13. The licensing division of PMC sent an email afld a letter to Respondent Dr. $Taleed lyfrlik 61

06.08.2021, 27.72.2021 wherein it was conveyed that

"ln the frsl unk of Jan arJ )o yeft mistakenj ixud prnatent license yidc rgistratiol nlr?rber i5188-

N. Yo* good nlf wu email on lbe giwn ad&zs of wabednalk69@gnailcom, uherin the permatenl lianse

printed uas niiakelb se t toJor. Thenfon,.yt nud to ntan it back ar earll at porible,Jo,ar mobib pbone

was al:o swibbed of at tbal time. Fsiber lo mention that statrc oJlotr licerrse 0r, PMC wbite also tbol't

of pnviional bcena holdtr.

Thb is frul nolice is*d to1o4 ald it caselot do not ntxn PMC ptmarreflt licefie to PMC ofice. lVithin

lno weelet Jmm the iswana date of this htter, bgal action shall be taken againstlntrgood n$yt an stiall

irlrtflded ,tot t0 ftis,.re Jlr.r Pervlanent license (nistakn! ir:ted) for ary profesrknal ?rpons, ahicb na1

,et lt in cancellation ofiwr pmdional lietse as yell."

14. In tesponse Dt. uTaleed M,lik vide his email dtted 23.72.2021 conveyed that he was issued

permanent license on corect basis and not by mistake. He frrlfilled the requirement of peffranent

license and thereaftet PMC issued permanent license.

15. Since Respondent Dr. S7aleed Malik has categorically denied the stance of PMC conveyed vide

letter &ted 21.12.2021, therefore in view of all information and complaint ftom PM Poral, show

cause nodce Mted 18.04.2022 was issued to him.
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16. Perusal of record reveals that show cause notice and reminders dated 14.07.2022 md 18.08.2022

were sent to Respondent Dr. Waleed Malik *uoqh post as well as on his email address. However,

he failed to respond in any mannet. Notice for personal hearing was also served on Respondent

Dr. ti7aleed Malik on 27 .09 .2022 with the directions to appear before tlle Disciplinary Commrttee

on 10.70.2022 however, the Respondent remained absent. Such conduct of Respondent Dr.

yrr1"g4 \,{alik clearly indicates that he is avoiding the process of law.

17. The Committee after detailed deliberations and perusal of record concludes that since

Respondent Dr. ttrTaleed Malik does not frrlfill the cdteria for issuance of permanent license and

petmanent license was issued to him due to a human error, therefore the Disciplinary Committee

decides to permanendy cancel that permanent/frrll license no. 35188-N. Respondent Dr. Waleed

M,lik is directed to follow the process of licensing and submit his application for pennanent

license after fiJ6lling the criteria including passing of NLE/NEB. The Committee furthet directs

that copy of this decision be also forwarded to College of Physicians and Surgeon Pakistan

(CPSP), alt the provincial Healthcare Commissions and District Health Authority Mardan.

Prof. Dr. Noshad Ahmad haikh d Amin Khan Baris Ch. Sulai-Mansoor

N{ember N{ember Secretary

Prof. Dr. Naqib

Charrman
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